关于自治区政协十二届四次会议

第20210450号提案答复的函

陈振锋委员：

您提出的《关于为科技成果转化应用‘最后一公里’搭桥修路----加强中试基地建设的提案》收悉，经综合会办单位自治区教育厅意见，现答复如下：

科技成果转化中试研究基地（以下简称“中试基地”）是开展科技成果中间性放大试验的科研开发实体，是产业技术创新研发与中试熟化服务平台。中试基地的目标是为企业规模生产提供成熟、适用、成套的技术，将科技成果转化为现实生产力，以高水平科技供给支撑产业高质量发展。中试基地建设坚持“前端聚焦、中间协同、后端转化”科技创新总体思路，以市场化、专业化中试服务为导向，融合成果、技术、人才和资本等创新要素，深化运行体制机制创新，构建行业布局全覆盖、开放共享的中试服务体系，满足行业科技成果中试放大、工艺验证、熟化服务需求，实现科技成果向生产转化的顺畅衔接，促进创新链与产业链融合发展。

2021年自治区政府工作报告中已明确提出要“建设一批科技成果转化中试基地”。为做好中试基地建设工作，我厅在深入各设区市、企业和高校院所开展调研、听取科研机构和科研人员意见建议的基础上，参照湖北、四川、辽宁等先行先试省份的经验做法，启动了自治区中试基地建设方案、管理办法等编制工作，目前已完成征求意见、合法性审查等工作，准备按程序印发实施。

下一步，我厅将根据自治区中试基地建设方案及其管理办法，启动首批自治区中试基地申报认定工作，今年认定不少于5家；到2023年，认定建设不少于30家中试基地，力争实现重点细分行业、区域全覆盖，形成服务全区的机制灵活、供给有效、可持续发展的科技成果中试研究服务体系。

感谢您对我区科技创新工作的关心和支持，欢迎提出更多宝贵的意见和建议。

广西壮族自治区科学技术厅

2021年9月22日